复 旦 大 学 化 学 系

关于举办“第二届全国大学生化学实验创新设

计竞赛 华东赛区初赛”通知

各有关高校 :

根据中国化学会和高等学校国家级实验教学示范中心联席会关于2021年开展“第二

届全国大学生化学实验创新设计竞赛”活动的决议，将由复旦大学承办第二届全国大

学生化学实验创新设计竞赛华东赛区初赛，遴选出进入全国总决赛单位。现将竞赛有

关事项通知如下：

一、参赛单位

华东地区各省份高校（包括上海市、江苏省、浙江省）均可自愿报名参赛。本项竞

赛为团体赛，各参赛高校以队为单位组织选手参赛。初赛每个学校推荐队伍数，原则

上不超过3个(赛道不重复)，每个参赛队由3名选手组成，设队长1名，队员2名，指导

教师1-2名。参赛对象是普通高等院校全日制在校本科生。

二、竞赛安排

1. 3月12日前完成参赛预报名工作，将"参赛回执" E - ma i1 给竞赛组委会。

2. 5月30日前完成参赛报名和实验作品提交（实验报告和实验视频）。各参赛队对所

提交材料的真实性负责。

3. 6月12日前完成参赛作品的合格性审核，并公布获得比赛资格的参赛作品。对不

符合参赛要求的作品将取消比赛资格。

4. 6 月 25-28 日，举行比赛。根据作品成绩和答辩成绩综合排序确定获奖名单并公示

1 周。

5. 对各参赛队伍收取一定数量的会务费，食宿、交通费自理，住宿由竞赛承办方统

一安排。无会议补贴。

6. 会务安排以及对作品提交的具体要求等在随后的第二轮通知中公布。

三、报名方法

请填写参赛回执以确认参赛（需加盖院或系章），于3月12日前将回执(word版及扫

描件）Email给承办单位。由于赛事期间宾馆房源有限，需提前预定，因此请各参赛学

校务必按时准确填写参赛回执，以便承办单位提前预定住宿。

四、其他事项

l．竞赛方式和程序、竞赛内容、奖项设置等详细安排查看附件l《全国大学生化学

实验创新设计竞赛章程》。

2. 全国大学生化学实验创新设计竞赛官方网站：http://cid.nju.edu.cn,可在网

站下载2019年的竞赛作品。

3．华东赛区竞赛交流微信群：第二届化学实验创新设计竞赛 华东赛区

4.联系人：

刘永梅 复旦大学化学系   电话：13917539007 e-mail:ymliu@fudan.edu.cn

张晋芬 复旦大学化学系   电话：13764408331 e-mail:jfzhang@fudan.edu.cn

有关竞赛的具体安排见附件。

附件一:全国大学生化学实验创新设计竞赛章程

附件二:全国大学生化学实验创新设计竞赛华东分赛区初赛参赛回执

第二届 全国大学生化学实验创新设计竞赛 华东赛区组织委员会

复旦大学化学系（代章）

2021年 2月 27日

附件一

全国大学生化学实验创新设计竞赛章程 （试行）

第一章   总 则

第一条 全国大学生化学实验创新设计竞赛是由中国化学会和教育部高等学校国家

级实验教学示范中心联席会（以下简称“联席会”）主办的全国性大学生学科竞赛。

举办竞赛的目的在于夯实大学生的化学基础知识、基本理论和基本技能，强化大学

生发现问题、分析问题和解决问题的能力，培养大学生的创新意识、创新精神和创新能

力，建立一个大学生实践创新能力的展示与交流平台，推动我国高等学校实践教学改

革。

第二条 竞赛本着公开、公平、公正的原则，坚持竞赛的公益性和非盈利性。

第二章 组织机构及职责

第三条 竞赛委员会

竞赛委员会由中国化学会、联席会和相关高校专家组成，负责竞赛的指导和管理。

竞赛委员会设主任1名，副主任3人，委员若干名。每届竞赛委员会成员任期为五年。

竞赛委员会的主要职责是：

1. 领导成立每届竞赛的“总决赛组织委员会”和“分赛区组织委员会”；

2. 审定总决赛（和分赛区）组织委员会组织机构和竞赛方案，指导竞赛的实施；

3. 审定总决赛和分赛区竞赛承办单位；

4. 参加总决赛（和分赛区）工作，对竞赛中相关争议事项进行协调；

5. 听取总决赛（和分赛区）工作汇报，并向中国化学会等上级单位做工作总结。

第四条 总决赛（和分赛区）组织委员会

全国分东北、华北、华东、华中、西北、西南、华南共七个分赛区首先进行初赛，

然后再进行总决赛。华北赛区含北京市、天津市、河北省、山东省、内蒙古自治区；东

北赛区含辽宁省、吉林省、黑龙江省；华东赛区含上海市、江苏省、浙江省；华中赛区

含河南省、湖北省、安徽省、江西省；华南赛区含广东省、广西壮族自治区、海南省、

湖南省、福建省、台湾省、香港特别行政区、澳门特别行政区；西南赛区含重庆市、四

川省、贵州省、云南省、西藏自治区；西北赛区含山西省、陕西省、甘肃省、青海省、

宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区。

总决赛（和分赛区）组织委员会（简称“组委会”）由承办学校领导及相关职能部

门负责人、竞赛委员会委员和有关专家组成，在竞赛委员会指导下具体负责总决赛（和

分赛区）竞赛的组织领导工作。组委会设主任1 名，副主任3-5人，委员若干名。主任

由承办学校的校级领导担任，副主任由竞赛委员会与承办学校相关职能部门负责人担

任。组委会的主要职责是：

1. 制定总决赛（和分赛区）竞赛方案，包括总决赛（和分赛区）竞赛要求、竞赛

规则和竞赛安全总则等，报请竞赛委员会审定；

2. 组建总决赛（和分赛区）专家工作组和会务工作组，报请竞赛委员会备案；

3. 具体组织总决赛（和分赛区）竞赛各项工作，确定总决赛（和分赛区）获奖名

单；

4. 审议总决赛（和分赛区）下届承办申请，报请竞赛委员会审定；

5. 向竞赛委员会做工作汇报。

第五条 总决赛（和分赛区）专家工作组

总决赛（和分赛区）专家工作组由组委会聘请的专家组成。在组委会领导下，负责

命题、制订比赛办法和评分标准、评阅实验方案和实验结果（视频或图片）、组织现场

答辩、试卷评分和评定竞赛成绩等相关考务工作，并向组委会提供当届竞赛情况分析和

竞赛总结。

第六条 总决赛（和分赛区）会务工作组

总决赛（和分赛区）会务工作组由承办学校职能部门负责人、学院负责人、实验中

心负责人等相关人员组成。在总决赛（和分赛区）组委会领导下，负责竞赛报名、交

通、食宿等保障工作。

第三章 竞赛方式和程序

第七条 竞赛方式

该竞赛原则上每年举办一次。竞赛分初赛和决赛两个阶段。每阶段赛程一般为3~4

天，具体竞赛日期由竞赛委员会发布。进入决赛的队伍数量控制在90支之内。

初赛由分赛区组委会组织进行。分赛区组委会参照本竞赛章程领导和组织本赛区竞

赛，确定本赛区的获奖队伍和参加总决赛的参赛队伍。分赛区最终进入决赛的名额由竞

赛委员会按照各赛区参赛学校数量等实际情况确定。每个学校不超过1支队伍进入总决

赛。

总决赛由总决赛组委会组织进行。

初赛和总决赛竞赛成绩由实验作品（简称“作品”）成绩和现场答辩成绩两部分组

成，分别占50%和50%。各分赛区可以根据需要加赛理论测试、实验操作和虚拟仿真实验

的其中一项， 其成绩占比不超过总成绩的20% （ 总成绩为：50% + 50% + 20% =

120%）。

第八条 参赛单位及参赛队确定

本项竞赛为团体赛，各参赛高校以队为单位组织选手参赛。初赛每个学校最多推荐

3个参赛队，每个参赛队由3名选手组成，设队长1 名，队员2名，指导教师1-2名。参赛

对象是普通高等院校全日制在校本科生。

各参赛学校负责本单位的参赛事宜，包括组队、报名、赛前准备、赛期管理和赛后

总结等。

第九条 竞赛程序和时间安排

1. 每年1月竞赛委员会发布竞赛通知，公布总决赛和分赛区竞赛组委会等。

2.  2月初，分赛区组委会发布分赛区竞赛通知。

3.  6月下旬，各参赛队完成报名并提交作品（实验报告和实验视频）。各参赛队

对提交材料的真实性负责。各分赛区根据参赛队伍提供的材料进行作品合格性审核，并

根据具体情况决定是否需要进行初评，遴选出进入分赛区决赛的队伍名单。

4.  7月下旬，进行分赛区比赛。比赛采取作品评审和现场答辩汇报方式进行。是

否增加理论测试、实验操作和虚拟仿真实验等考核环节，由各分赛区根据具体情况确

定。各分赛区确定获奖名单和代表分赛区参加总决赛的名单，并公示1周。

5.  8月下旬，进行总决赛。采取作品评审和现场答辩汇报方式进行。初赛成绩不

带入决赛。获奖名单由总决赛专家工作组根据作品成绩和答辩成绩综合排序推荐，并经

竞赛委员会审定和公示1 周后确定。

第十条 竞赛内容

参赛作品应符合本科生实验教学或者科普宣传的要求，并且在参赛当年1月1日前未

在正式出版物公开发表或在同级竞赛活动中未获得过奖。竞赛内容分为以下三类：

1．新创实验设计

是指把反映新知识、新理论、新技术、新方法的科研成果设计为适合本科生实验教

学需要的基础实验或者综合实验。所提交的新创实验要经过反复验证，确保可重复，时

长适宜教学（基础实验小于8 小时，综合实验小于24 小时）。

2. 已有实验创新设计

是指改革现有教学实验的教学内容、教学方法或者教学手段，对其进行创新设计，

使之更贴合现代化学学科发展，更有利于学生创新思维和科研能力的培养。

3．科普实验设计

科普实验要求内容反映化学之趣、化学之美、化学对社会发展的贡献等。提交的作

品需符合安全、绿色、趣味、易操作的要求，便于公众操作并能给公众留下深刻印象，

有助于公众了解和正确认识化学，激发青少年学习化学的兴趣和热情。

第四章 奖 励

第十一条 奖项设置

分赛区竞赛设置一等奖、二等奖、三等奖。一等奖比例为10%，二等奖为20%，三等

奖为40%。从获奖的参赛队中排序确定参加全国决赛的队伍。

总决赛设置特等奖、一等奖和二等奖。特等奖比例为10%，一等奖30%，其余为二等

奖。

设立竞赛组织工作优秀奖，表彰在竞赛组织工作中做出突出贡献的学校。

中国化学会和教育部高等学校国家级实验教学示范中心联席会联合为分赛区和总决

赛获奖者颁发获奖证书，同时为获得总决赛特等奖的参赛队伍颁发奖杯。

第五章 经 费

第十二条 经费来源

比赛适当收取会务费，并接受企业和社会团体赞助，保障竞赛活动的正常开展。

会务费、企业和社会团体赞助由总决赛和各分赛区组织委员会分别收取或者接受，

并负责管理和使用。

第六章 附 则

第十三条 知识产权

作品的知识产权归参赛者和所在学校所有，其他个人或单位可用于教学或其他非盈

利性的公益活动，但须注明出处。任何单位和个人不得将相关作品用于盈利性的商业活

动。

第十四条 竞赛命名

竞赛统一命名为“第X届全国大学生化学实验创新设计竞赛”、“第X届XX赛区大学

生化学实验创新设计竞赛”。如果冠名：统一命名为““XX杯”第X届全国大学生化学

实验创新设计竞赛”、““XX杯”第X届XX赛区大学生化学实验创新设计竞赛”。

第十五条 参赛作品接受社会监督，如发现参赛者存在造假剽窃等学术不端行为，

将取消参赛资格及成绩，撤销其所获奖项，并通报给参赛者所在单位。

第十六条 本章程由竞赛委员会负责制订，经中国化学会和高等学校国家级实验教

学示范中心联席会审议通过后执行。由竞赛委员会负责解释。

附件二：参赛回执

第二届全国大学生化学实验创新设计竞赛 华东赛区初赛参赛回执

参赛学校及

学院

通讯地址/邮

编

联系人  手机

办公电话  Email

参赛项目数

参赛学生人

数

带队教师

人数

务请在 3 月 12 日 前将贵单位是否参加竞赛的信息给予回复，以便竞赛组织安

排。 回执填写后请发至 ymliu@fudan.edu.cn，谢谢！

参赛学校（院、系）盖章

日期：   年   月   日